(1) MATTEO, XIX, 12. — (2) Ivi, X, 28.

celeste, che promettendosi come vicino ad arrivare, non bisognava prendersi molta cura di prolungare con nuove generazioni la specie. Per questa cagione, quando prima la verginità era riputata obbrobriosa, ora cotanto si loda e si commenda: « *Sunt eunuchi* (come si è detto) *qui seipsos castraverunt propter regnum coelorum* ». San Paolo ci ammonisce e ci consiglia: « *Solutus es ab uxore? — noli quaerere uxorem etc. Qui sine uxore est sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori et divisus est* »⁽¹⁾. La viduità era riputata prima maledizione di Dio, e lo stato viduile non era sofferto nella repubblica degli ebrei, anzi si obbligavano i fratelli del morto marito ad impalmarsi tosto la vedova lasciata, affine di suscitare « *semen fratris sui* ». In questa nuova promissione del celeste regno lo stato viduile è il piú commendato nelle donne, e ne' sacerdoti e negli altri ministri di questa nuova Chiesa l'esser senza moglie è riputato lo stato piú perfetto e commendabile, perché qui deve attendersi, trattandosi di regno celeste, alla propagazione dello spirito e non della carne. Quindi nacque la proibizione de' matrimoni in que' gradi ne' quali prima era permesso, le nuove affinità spirituali ed i tanti impedimenti e restrizioni. Quindi fu proibita la poligamia, e che ciascuno dovesse esser contento quando non si fidasse vivere in virginità ed in celibato d'una sola moglie o concubina; quindi, dato bando a' divorzi, anche se la sterilità gli richiedesse; anzi la Chiesa latina stese la proibizione eziandio ne' casi di adulterio; quindi le terze e quarte nozze biasimate e da alcuni padri della Chiesa riputate illecite e da non permettersi.

Tanta perfezione ed illibatezza de' costumi era ricercata per fare acquisto di questo regno. Ed è da notarsi che in questa nuova legge il principal fondamento per acquistarlo si riponeva nelle buone opre e nella mondezza della vita con tenerla lontana da ogni bruttura e non contaminarla da pec-

(1) *Epistola I ai Corinzi*, VII, 27, 32 e 33.

cato alcuno; non vi avevano in ciò parte alcuna non meno gli antichi che i nuovi riti da poi introdotti, da' quali con facilità l'uomo era dispensato non potendo adempirli. Bastava credere in Gesù Nazareno di esser egli il vero Messia, aspettare con fiducia l'avvento di questo regno ed adempire intanto i precetti del Decalogo, da dove Cristo stesso diceva che pendeva tutta la legge e pendevano tutti i profeti: « *Diliges dominum Deum tuum* — rispose a' farisei quando gli domandarono qual fosse il più gran comandamento della legge — *ex toto corde tuo et in tota anima tua et in tota mente tua* ». *Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut te ipsum* ». *Ab his duobus mandatis universa lex pendet et prophetae* » (1). Egli perciò si protestava che non era venuto « *ad dissolvendam legem* », ma « *ad adimplendam* ». Non venne per dissolvere quella parte dell'antica legge naturale, divina, eterna e morale che Iddio scrisse ne' cuori degli uomini, per l'osservanza della quale piacquero e furono cari ad Iddio ed Abele ed Enoc e Noè ed Abramo e tutti gli antichi patriarchi che furon prima ch'egli avesse data per Mosè la legge scritta al popolo ebreo, per cui piacquegli eziandio Giobbe ancorché non ebreo, ma arabo o idumeo, ed a cui Dio stesso gli tessé quest'elogio: « *Simplex et rectus, timens Deum et recedens a malo* » (2). Tutti costoro sono presso Dio giustificati, perché siccome nell'*Epistola a' Romani* san Paolo di ciò chiaramente facendogli accorti dice: « *Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur; cum enim gentes quae legem non habent naturaliter ea quae legis sunt faciunt, eiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum* » (3), — onde non era da cotanto scandalizzarsi della maniera di parlare usata da Giustino quando disse: « *Quicumque cum ratione ac verbo vixere, christiani sunt, quamvis ἄθεοι, et nullius numinis cultores habiti sunt: quales inter graecos fuere Socrates,*

(1) MATTEO, XXII, 37 sgg. — (2) GIOBBE, I, 8. — (3) II, 13 sgg.

Heraclitus atque iis similes; inter barbaros autem Abraam et Ananias et Azarias»; ciò che ripete poco da poi dicendo: « *qui cum ratione et verbo vixerunt atque etiam nunc vivunt christiani, et extra metum atque perturbationem omnem sunt* »⁽¹⁾; e da Clemente Alessandrino quando insegnò che i gentili avanti Cristo erano giustificati per la moral filosofia, « *quae tum erat ipsis — come sono le sue parole — ad iustitiam necessaria ut nunc tantum est ad Dei cultum utilis, quae graecis fuerit, quod lex hebraeis paedagogis, scilicet ad Christum ut quae graecos olim iustificaret, cum eis data fuerit, ut esset proprium ipsorum foedus et fundamentum philosophiae quae est secundum Christum* »⁽²⁾. Non venne dunque Cristo ad abolirla, anzi a piú esattamente adempirla e ridurla nel suo ultimo punto di perfezione; poichè per l'acquisto di questo nuovo regno vi si richiedeva che gli uomini fossero così giusti e perfetti, siccome era egli « *et sicut et Pater vester coelestis perfectus est* »⁽³⁾. Abolì e cancellò solamente que' tanti precetti e riti e cerimonie che Mosè fu costretto imporre agli ebrei per la lor dura cervice e per esser gente riottosa e perversa e sopra tutto inclinata all'idolatria, affinché con incepparli in tante cerimonie, sacrifici, riti e culti esterni, avessero sempre innanzi gli occhi per lor ricordanza il culto del vero Iddio e non dassero in idolatrie ed adempissero i comandamenti prescrittigli nella legge. Perciò san Paolo disse che ritenne, anzi perfezionò l'antica legge morale ed eterna, solamente « *legem praeceptorum in ritibus abolens* »⁽⁴⁾. A questo fine gli apostoli non pur cassarono la carnale circoncisione e gli altri riti antichi, ma, procurando anche i nuovi e la pietà esterna, anzi imitando il lor maestro, detestando l'ipocrisia e l'apparenze farisaiche, il culto esterno, i riti e l'apparente pietà senza l'interna santità li dispregiavano. I giudei ed i gentili solamente di ciò si contentavano. « *Qui* — come dice

(1) *Pro christianis ad Antoninum Pium, Apologia II.*

(2) *Stromata*, I, 5; VI, 17 etc. — (3) MATTEO, V, 48.

(4) *Epistola agli Efesini*, II, 15.

san Paolo — *imitationibus suis et caeremoniis sacris peractis, rem totam religionis expeditam crediderunt* ». Ma gli apostoli erano ad altro intesi: essi si fermarono ad inculcare l'osservanza in grado perfettissimo de' morali precetti, ed il soggetto piú ripetito de' loro sermoni ed epistole non era altro che per le buone opere e col tenersi lontani da ogni peccato si aprissero l'entrata a questo regno, al quale, facendoci « *consortes divinae naturae* », non vi era altro modo da potervi aspirare se non di esser perfetti, « *sicut et Pater vester coelestis perfectus est* ». San Giacomo in tutto il capitolo secondo della sua *Epistola* non inculcava altro, dicendo che il credere in Cristo e nel suo avvento niente gioverá se a questa fede non sieno accoppiate le buone opere ⁽¹⁾; ed altrove espressamente dice: « *Ostende mihi fidem tuam sine operibus, et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam* » ⁽²⁾. E san Giovanni non se nella carità e dilezione del prossimo ripose la figliolanza e la conoscenza di Dio: « *Quisquis diligit — e' dice — ex Deo natus est et novit Deum; qui non diligit non novit Deum, quoniam Deus caritas est* » ⁽³⁾. Ed altrove con espressissime parole insegna che nell'osservanza de' suoi precetti consiste il conoscerlo e crederlo: « *Et in hoc — e' dice — scimus quoniam cognovimus eum, si mandata eius observemus. Qui dicit se nosse eum et mandata eius non custodit, mendax est, et in hoc veritas non est* » ⁽⁴⁾. San Giovanni Battista istesso, uscito dal deserto, non altro inculcava alle turbe quando, sbigottite dal sentire che già la scure era nella radice e che ogni albero « *non faciens fructum bonum excidetur et in ignem mittetur* », gli dimandarono che dunque dovran fare per isfuggire la ventura ira. « *Quid ergo faciemus?* » scrive san Luca; niente altro, gli rispondeva, che buone opere; « *Qui habet duas tunicas det non habenti, et qui habet escas similiter faciat* » ⁽⁵⁾. Vennero anche da lui i pubblicani per battezzarsi e pure gli dimandarono: « *Magister, quid*

(1) *Epistola*, II, 17. — (2) *Ivi*, II, 18. — (3) *Epistola I*, IV, 7.

(4) *Ivi*, II, 3 e 4. — (5) III, 9 sgg.

faciemus? »; ed egli rispose: « *Nihil amplius quam quod constitutum est vobis faciatis* ». Anche i soldati se gli accostavano e gli dimandavano ancora dicendo: « *Quid faciemus et nos?* ». Ed egli: « *Neminem conculcatis neque calumniam faciatis, et contenti estote stipendiis vestris* ». Cristo piú volte non inculcava altro, e in san Luca espressamente dice: « *Quid autem vocatis me 'Domine, Domine' et non facitis quae dico? Omnis qui venit ad me et audit sermones meos et facit eos, ostendam vobis cui similis sit. Similis est homini aedificanti domum* » (1).

Perciò san Pietro, o sia Simone vescovo di Gerusalemme, non inculcava altro a' suoi fratelli che questo: « *Fratres — e' dice, — magis satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis; haec enim facientes non peccabitis aliquando. Sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in aeternum regnum domini nostri et salvatoris Iesu Christi* » (2). E san Paolo, scrivendo a Tito del rischiarimento ch'erasi avuto dell'antica legge per la nuova, affinché accesi nello studio delle buone opere possiamo conseguire un tanto bene, così gli dice: « *Apparuit gratia illa Dei salvatoris nostri omnibus hominibus erudiens nos, ut abnegantes impietatem et saecularia desideria, sobrie et iuste et pie vivamus in hoc saeculo, expectantes beatam spem et adventum gloriae magni illius Dei ac salvatoris nostri Iesu Christi qui dedit semetipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni iniquitate et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum* » (3). Non inculca altro che siano apparecchiati e pronti ad operar bene, non essere litigiosi, non bestemmiare, ma essere modesti e mansueti. Questa è l'unica via per piacere ad Iddio, perché v'introduchi nell'aspettato regno; tutto il resto son cose vane ed inutili: « *Fidelis sermo est — e' li dice — et de his volo te confirmare, ut curent bonis operibus praeesse qui credunt Deo. Haec sunt bona et utilia hominibus. Stultas autem quaestiones et genealogias* (intendendo delle genealogie di varie sognate

(1) VI, 46 sgg. — (2) *Epistola II*, I, 10 e 11. — (3) II, 11 sgg.

deità che tesseano i gnostici), *et contentiones et pugnas legis devita; sunt enim inutiles et vanae* »⁽¹⁾. E lo stesso inculcava con Timoteo: « *neque intenderent fabulis et genealogiis interminatis, quae quaestiones praestant magis quam aedificationem Dei, quae est in fide. Finis autem praecepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta. A quibus quidam aberrantes conversi sunt in vaniloquium, volentes esse legis doctores non intelligentes neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant. Scimus autem quia bona est lex, si quis ea legitime utatur* »⁽²⁾. Ed a' Filippensi questo stesso e non altro più premurosamente inculcava, e qui consistere la somma delle cose, dicendogli: « *De caetero, fratres, quaecumque sunt vera, quaecumque pudica, quaecumque iusta, quaecumque sancta, quaecumque amabilia, quaecumque bonae famae, si qua virtus, si qua laus disciplinae, haec cogitate* »⁽³⁾.